Cum itaque qui balneas ingrediebantur publicas quadrantem solummodo balneatori darent, idq; commune pretium esset, ut taceam, sæpè Principes balneum sine mercede populo constituisse; eos etiam, ut probat Mercurialis, qui ante **XIV** annum erant, nihil solvisse, non mirum est cum ita viii pretio lavare liceret, nullum hominum genus à publico balneo abstinuisse; sed pueri, juvenes, viri, senes decrepiti, nobiles & ignobiles lavabantur, & ut Baccius l. 7. c. 2. tam senes quam consulares atque amplissimi ordinis viri, nec non artifices & matronæ. Sed præ cæteris Mercurialis l. i. c. 10. *Cytharedos, Praecones, Tragædos, Phonafchos, Comædos frequentare balnea solitos refert ex Galeno lib. 3. de comp. med: quod vocem oblaſtam & assiduis clamoribus exasperatam aquarum dulcium humectatione curabant integrumque servabant.* Nec foemina-
ram

rum tamen lavationes una cum viris semper & ubique promiscuas fuisse credendum est , nam viris eas ingredi ob salubritatem vetitum fuisse interdum constat , sed conjuncta tamen in balneis bina ædificia fuerunt , unum ubi viri , alterum ubi mulieres lavarentur , & ut ex Gellii lib. x. cap. 3. habet Mercurialis , *pudor non patiebatur utrumque sexum simul lavari, sed commoditas conjungi desiderabat.* Sic Hadrianum principem viros discretos à fœminis lavari voluisse , & Marcum Antoninum balnea promiscua sustulisse , eademq; ab Heliogabalo renovata Alexandrum Severum prohibuisse refert Baccius lib. 7. cap. 4. citatque legem censoriam , ut à promiscuis abstinerent balneis , nec mulieres commune lavacrum cum viris libidinis caussa intrarent , repudii & dotis amissionis periculō , & paulò post : *Vir qui thermas mulieribus discretas violenter intrare præsumisset, capite punietur.*

Sed quæ prolixius de Romanorum in thermis gymnasique institutis & consuetudine , ex veterum scriptis curiose collegerunt , quos citavi sæpius , Baccius & Mercurialis , hic prætereo & omitto , transeamque ad reliqua quæ habeo dicenda , ubi paucis tantum tonstrinæ ac oleariæ cellæ mentionem fecero : servabantur autem his locis & odores ad oportunos usus , & præterea barbæ & capillorum cultui vacabant , eratque secundum Baccium hæc pars una ex maximè necessariis , & Mercurialis : qui vel loturi & sese exercitaturi in gymnasium veniebant , majori ex parte spoliabantur in apodyterio , postea horum nonnulli alipterium ingredientes ungebantur , & postquam sese quantum libuerat exercuisserent , ibidem strigilibus detergebantur . Erant autem , quibus strigmenta & fôrdes à corporibus radebantur , strigiles ferrei , vel aurei , vel argentei , vel cornei , vel eburnei , vel ænei , & præter hos balneorum strigiles plerumque etiam spongiæ erant , vel linei ; & qualem quisque proprium secum gerebat , præsertim quicun-

que communia cum aliis instrumenta habere fugiebat. Non nunquam etiam cum inuncti balnea ingressi fuerant, post egressi denuo ungebantur ut plurimum oleo modò simplici, vel oleo cum aqua mixto, ita enim magis lassitudinem tollere putabant, vel oleo variis odoribus condito, Nardino, Jasmino & aliis, quæ apud Galenum recensentur. Ut varia ungventorum odoribus conditorum genera soli lasciviae & libidini inservientia præteream, & Baccius *Nihil erat communius, inquit, quam ut quisq[ue] lotus simplicis saltem olei unctione ute-retur, tum ut sudores inhiberet, tum ut ab aëris injuriis sese vindicaret;* quæ confirmat Mercurialis, dum ungi solitos asserit, ne venti corpora aperta ingrederentur: neve sudore difluerent; & ex Hippocrate citat, athletas perungi conservasse, ut membra emollita labores sine rupturæ ullius periculo sustinerent. Et paulò post: *Quæ post balnea adhibebantur unctiones, nemo dubitat inservuisse, ne humiditas in balneis acqui-sita evanesceret, neve reseratis à balnei calore meatibus nati-va caliditas exspiraret.* Hunc autem sese inungendi modum quanquam Plinius lib. 15. c. 4. Græcorum inventum appellare videatur, dum *Græcos vitiorum omnium genitores, oleum pri-mùm in gymnasia invexisse* dicit, & Anacharsis Scytha suæ gentis moribus insolitus ostendisse videtur, cum illud *insa-viae pharmacum* appellaret, quoniam eo peruncti athletæ insannirent; hunc tamen morem apud alias gentes etiam viguisse vel illud probat, quod idem Plinius lib. 2. c. 41. testatur apud barbaras nationes pro ungendis corporibus butyrum vel, ut appellat spumam lactis in usum fuisse. Et Galenus asserit c. 14. lib. 3. de Alim: Fac: *quod homines in plerisque frigidis regioni-bus, in quibus oleo carent, in balneo butyro utantur.* Denique quod fricationes attinet, quæ ad majorem unctionis penetra-tionem, vel etiam absque unctionibus fieri solebant, de eo nihil certo definitum invenire sese scribit Mercurialis. Sed &

hunc

hunc morem, ut & pleraq; alia antea recensita, & frequenter in Romanorum thermis adhiberi solita, nec tamen ab iis propterea primum inventa fuisse, patet ex Celso lib. 2. cap. 14. *De frictione multa Asclepiades tanquam inventor ejus posuit in eo volumine, quod Communium Auxiliorum inscripsit: oportet autem neque recentiores viros in his fraudare, quæ vel repere- runt, vel rectè sequuti sunt, & tamen ea quæ apud antiquiores aliquos posita sunt, auctoribus suis reddere; neque dubitari potest, quin latius quidem & dilucidius, ubi & quomodo frictione utendum esset, Asclepiades præceperit; nihil tamen reperit, quod non à vetustissimo auctore Hippocrate paucis verbis comprehensum sit: qui dixit, frictione, si vehemens sit, durari corpus: si lenis, molliri: si multa, minui: si modica, impleri.* Et hæc quidem de Romanorum lavandi moribus haec tenus, quibus melius intelligendis lavacri Romani formam è Mercuriale lib. 1. c. 10. delūmtam seu adumbratam potius & sicuti reliqua hujus dissertationis extremis suis saltem lineamentis descriptam sagaci lectori, ad illa melius intelligenda quæ ante dicta sunt, in calce hujus dissertationis offero.

Sed relictis Romanis, ad alias jam orbis gentes transiens pauca quædam & breviter referam, & quidem de Turcis primò, ad quos sicuti fatis volentibus potentissimum in Asia Romanorum imperium devolutum fuit, ita non dubitandum est, quin apud eosdem plurima etiam in his rebus vestigia reperi- antur, quod & luculenter confirmant, qui de horum consve- tudinibus institutisque scripserunt auctores, ex quibus patet, insolentissimam licet nostris moribus gentem, lavationis tam- men in conservanda valetudine corporis usum non minus ac nos agnovisse. Idq; non viri solummodo sed & fœminæ quam maximè, quibus optimè convenit quod de suis Martialis olim dixit, dum *Romana fæmineis dilecta catervis balnea* adpellat. De his autem Arveyillius itiner. Turc. c. 21. quæ

contractiora h̄ic dabo: **Constantinopoli** ut & in aliis Muhammedicis urbibus & provinciis, tam in Gracia, quam Asia & Africa, magnus reperitur thermarum magnificarum numerus, passimque columnis tabulisque praeclarè ornata, soloque ex variis coloris marmoreis crustis artificiose strato, non privatim modò in Seraglio, sed & publicè visuntur. Et, quæ illustrandis supradictis inservire puto, sic constructæ sunt hæ thermæ, ut duobus præcipue ædificiis constent, rotundis & dimidiæ sphæræ instar, fornicate testo superne clausis; ubi primum locum intraveris, in uno angulorum observabis fornacem more Germanorum ædificatam, ad linteal calefacienda vestesq; siccandas lavantium, tum in medio cameræ fontis scatetra marmore constructa adest, & præterea disposita sedilia aulæis cooperta Turcicis, ubi loturi deponant à capsariis servandas vestes suas, quas adituri balneas quam pretiosissimas ornatissimasque induunt. Sic nudi linteo tamen cæruleo subligati sudarium intrant, ut sudent, unde postea egressis aperiatur balneum, estq; locus priori altior & spatiösior, superne lumen plenum rotundis fenestris admittens: Hic etiam scaturigo similis priori aquam plurimam abunde profundens; adstat marmorea oblonga mensa, cui postquam in labro quodam è marmore vel porphyrite satis te lavasti, adstantes balnearii servi primum te imponunt, tum artus omnes variè extendendo flestoque, postea etiam superadstans Turca membra fricando palpandoque totum corpus percurrit. Et sic ad cameram quandam exilem, sed quantum opus est, calefactam deducit, ubi de novo panno quodam duriori manui chirothecæ instar induto corpus perficit, abluitque calida frigidaque diversis profluente fistulis inter se temperata, æneoque vase damascenato superfusa. Tandem & pedes pumice purgat, crines radit novacula, & ubi novacula minus commodè adhibetur, unguento quodam psyllothro istis regionibus utriq;

sexui usitatissimo, Rufina dicto, depilat; quibus peractis ad
 vester reassumendas corpusque exsiccandum redi primum in
 locum, solutoq; capsariis pretio discedere licet. Et hæ qui-
 dem thermæ cujuscunque generis vel religionis hominibus,
 sed præcipue Turcis, Mauris, Apostatis frequentissime patent.
 Sicuti & fœminarum balnea (diversa à viris, nec temerè ab
 iisdem intranda) non minori frequentia adeuntur: cum semel
 in septimana lavare omnibus sit receptum, ter vel quater et-
 iam plerisque non insolitum, ubi vel à mulieribus ad id con-
 stitutis lavantur, vel hanc sibi invicem mutuam operam præ-
 stant. Videre licet, inquit Arvevillius lib. 22. fœminas Turci-
 cas Græcasque X sèpè vel XII ad thermas tendentes, occultato,
 ut solent, vultu incedentes, & secum ænea quedam vasa defe-
 rentes, quibus & insideant in balneo, & ubi domum redeant
 linteæ, & que alia secum ferunt, includant, sequentiq; à tergo
 vetula ancilla capite gestanda tradunt. Ex hac itaque con-
 suetudine familiari, in balneis scil: invicem lavandi abluendi
 que præcipue oritur, inquit auctor, illa, quam nos miramur in
 orientalibus fœminis concordia & dilectio; adeo etiam, ut te-
 ste Busbequio, non minori inter se interdum amore succédan-
 tur, quam apud nos adolescentum animos virginæ vultus com-
 movere solent. Itaq; non mirum diligenter frequentari ther-
 mas ab hisce hominibus, cum tot sint quæ invitent, mundi-
 ties, sanitas, superstitionis, divagandi libertas, denique & volu-
 ptas; quantâ enim cum cura fœminas viri custodiant, ut ne
 fenestras quidem illis publicas spectantes vias relinquant, re-
 fert Busbequius: & superstitionem probant quæ apud Zwin-
 gerum relata reperi: Turcae triplici lotione ad orationem se-
 præparant, prima Zeoargimeg vocatur, estque perfusio totius
 corporis: altera Cachriat dicitur, quæ illis necessaria est cum
 vel alvum deponunt, vel flatus erumpunt, tertia Abdas dicitur
 quinque sensuum organis dicata. welche wtwendighe was-

singe, Arveyillius inquit, dese plompe beesten in grooter weerd houden, om de inwendige wasinge vander ziele ende conscientie sich weinig bekomrende. & Busbequius: *Summa apud Turcas mundities, sterquilinea & alia purgamenta defodiunt, aut à conspectu amovent, sordesque instar piaculi aversantur, magis etiam quam animi impuritatem.*

Ex quibus concludo, lavandi consuetudinem hic non tam ex imitatione Romanorum introductam, postquam eorum civitates occupassent; sed & longè antea ex veteri more, primisque Saracenicae superstitionis institutoribus obtinuisse, vel naturali potius, quo omnes homines ad hoc feruntur, instinctui, sui veram debere originem crediderim.